
03 de abril de 2023 - Ano XXII. Nº 2685 - Página. 01 a 09

PORTARIAGABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 11, DE 31 DE MARÇO DE 2023. Exonera do cargo de provimento em comissão na forma que indica. O CHEFE DE GABINETE 
DO PREFEITO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 143, II, “a”, parágrafo único, da Lei 
Orgânica do Município de Caucaia, c/c art. 3°, Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR MACIO SOARES DA 
SILVA, do cargo de provimento em comissão de CHEFE DE NÚCLEO I, simbologia EI–1, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo 
Municipal, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021 e suas 
alterações posteriores. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação em 31 de março de 2023. GABINETE DO CHEFE DE GABI-
NETE DO PREFEITO, em 31 de março de 2023. FRANCISCO JOSÉ CAMINHA ALMEIDA - Chefe de Gabinete do Prefeito. ANA CLÁUDIA 
FERREIRA MOURA - Secretaria de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

LEISGABINETE DO PREFEITO PORTARIASPODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 099/2023-CMC. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC (Regimento Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da Lei Com-
plementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O L V E: 1– EXONERAR o servidor JOSEILTON DA SILVA FARIAS, do exercício das fun-
ções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR II, Símbolo C-3, nomeado pela Portaria nº 081/2021-CMC, de 04jan21. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  e  CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 31 de março de 2023.  ANTÔNIO LUIZ 
DE ARAÚJO MENEZES - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 100/2023-CMC. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC (Regimento Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da Lei Com-
plementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O L V E: 1– EXONERAR a servidora NATHELY DE MESQUITA MALHEIROS, do exercício 
das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSORA PARLAMENTAR IV, Símbolo C-6, nomeada pela Portaria nº 059/2022-CMC, 
de 02fev22. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  e  CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 28 de fevereiro de 2023. 
ANTÔNIO LUIZ DE ARAÚJO MENEZES - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 101/2023-CMC. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC (Regimento Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da Lei 
Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O L V E: 1– EXONERAR o servidor ALEXANDRE MOREIRA TAVARES, do exercício 
das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR V, Símbolo C-10, nomeado pela Portaria nº 168/2021-CMC, de 
01abr21. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e  CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 31 de março de 2023. ANTÔ-
NIO LUIZ DE ARAÚJO MENEZES - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 102/2023-CMC. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC (Regimento Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da Lei Com-
plementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O L V E: 1– EXONERAR o servidor FRANCISCO DE ASSIS ALVES PEREIRA, do exercício 
das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR II, Símbolo C-3, nomeado pela Portaria nº 049/2023-CMC, de 
01fev23. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  e  CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 31 de março de 2023. ANTÔ-
NIO LUIZ DE ARAÚJO MENEZES - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA  Nº  103/2023-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e regi-
mentais, no que lhe confere o Art. 15, XV, da Lei Orgânica do Município de Caucaia, bem como o Art. 30, Inciso XX e XXIX, da Resolução de nº 
007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno); CONSIDERANDO resguardar a produtividade e aproveitamento dos trabalhos habituais em 
atendimento aos princípios da economicidade e eficiência. RESOLVE: Art. 1 º Declarar PONTO FACULTATIVO o dia 06 de abril de 2023 (quinta-
-feira), em todos os departamentos da Câmara Municipal de Caucaia; Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  e  CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 03 de abril de 
2023. ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENEZES - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 03 DE ABRIL DE 2023  |  ANO XXII  N º  2685 PÁGINA 2

PORTARIAPROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 52, DE 03 DE ABRIL DE 2023. Suspende férias de servidor na forma que indica. O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA, no uso de suas obrigações previstas no art.62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o motivo de superior 
interesse público afeto as atividades da Procuradoria-Geral do Município desenvolvidas pelo servidor junto ao Departamento de Gestão de Licitações; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 57 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º SUSPENDER o gozo de férias 
referente ao período aquisitivo 2022/2023 do servidor Alden Christian Pinheiro de Barros, matrícula 74223, concedidas anteriormente para o mês de 
abril de 2023, as quais serão usufruídas posteriormente. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos a 1º de 
abril de 2023. GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 03 de abril de 2023. GUTHEMBERG HOLANDA 
BEZERRA DE SOUZA - Procurador-Geral. OAB/CE 22.991.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA N.º 097/2022. MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 07.616.162/0001-06, 
através da Secretaria Municipal de Saúde, com sede Av. Coronel Correia 2089, Caucaia-CE, neste ato representado pelo Ordenador de Despesas, Sr. 
Emerson Diniz Lima, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no Art. 37 da Lei Federal nº 4.320/64 e no art. 22 e parágrafos do 
Decreto nº 93.872, de 23 de dezembro de 1986. RESOLVE: 1. - Reconhecer nos termos da legislação suso mencionadas às dívidas relativas às despesas 
abaixo especificadas; a) Credor: ENEL COMPANHIA ENERGÉTICA DO CEARÁ. 1) Natureza da Despesa: Abastecimento de energia elétrica, para 
atender as necessidades das Unidades de Pronto Atendimento do Município de Caucaia/CE; 2) Período de Competência: AGOSTO/2020; SETEM-
BRO/2020;NOVEMBRO/2021;DEZEMBRO/2021. 3) Valor da Despesa: R$ 158.872,48 (cento e cinquenta e oito mil e oitocentos e setenta e dois 
reais e quarenta e oito centavos); 4) Dotação Orçamentária consignada no Orçamento de 2021: 10.302.0014.2.266 3.3.90.39.00; 5) Fonte de Recursos 
Financeiros: Recursos Globais. 2. A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Gabinete 
da Subsecretaria Municipal de Saúde e Financeiro, em 14 de Março de 2022. 3. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, Zózimo Luis de 
Medeiros Silva - Secretario Municipal de Saúde.

EXTRATOSECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO. A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
TRABALHO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 2022.03.31.02.001, DECORREN-
TE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.03.31.02, CUJO OBJETO É A LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA JUACI SAMPAIO 
PONTES, Nº 2496, BAIRRO: CENTRO, CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DE EQUIPAMENTO PÚBLICO DA REDE SÓ-
CIO ASSISTENCIAL VINCULADO À SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: ART.57, II DA LEI FEDERAL N° 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. VALOR GLOBAL: R$ 50.400,00 (CINQUENTA 
MIL E QUATROCENTOS REAIS). PRAZO DE DURAÇÃO: 31/03/2023 A 29/03/2024. DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023. CONTRATAN-
TE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. CONTRATADA: ANA MARIA HOLANDA. ASSINA 
PELA A CONTRATADA: ANA MARIA HOLANDA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.22.08.224.0022.2.059.0000; FONTE DE RECURSO: 
1.669.0000.00; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.36.05. CAUCAIA/CE, 31 de março de 2023. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO 
- ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO QUARTO ADITIVO DO TERMO DE FOMENTO Nº. 2021.08.05.1. Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Social e Trabalho – SDST, torna público o extrato do QUARTO ADITIVO ao Termo de Fomento nº. 2021.08.05.1., Processo nº. 2021004400, 
cujo o objeto é a celebração de parceria destinada a transferência de recursos financeiros, necessários à execução dos serviços da Associação, conforme 
detalhado no Plano de Trabalho apresentado pela Organização da Sociedade Civil. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57 da Lei 13.019/2014 e art. 43, 
I, alínea “C” do Decreto nº. 8.726, de 27 de abril de 2016. VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 31/03/2023 
A 31/08/2023. CONCEDENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. ORGANIZAÇÃO DA SOCIE-
DADE CIVIL (OSC’S): ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DO AUTISTA DE CAUCAIA. ASSINA PELA ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 
CIVIL (OSC’S): Maria Cleudane Holanda Ferreira Ximenes. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.01.08.122.0161.2.045.0000 – APOIO ADMINIS-
TRATIVO A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL; ELEMENTO DE DESPESA: .3.3.50.43.00 – SUBVENÇÕES SOCIAIS; FONTE 
DE RECURSO:1.669.0000.00 – OUTROS RECURSOS VINCULADOS A ASSISTÊNCIA SOCIAL. Caucaia/CE, 31 de março de 2023. GERUSIA 
MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARAI MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
E TRABALHO.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PORTARIA Nº 20 DE 03 DE ABRIL DE 2023. Exonera a servidora JOYCE LIMA DA SILVA do cargo de provimento em comissão de CHEFE DE 
NUCLEO I. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO INTERINO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, V e art. 143, II, 
“a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º 
EXONERAR, a partir do dia 31 de março de 2023, a servidora JOYCE LIMA DA SILVA, matrícula 82728, do cargo de provimento em comissão de 
CHEFE DE NUCLEO I, SIMBOLOGIA EI-1, criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.248, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 03 DE ABRIL DE 2023  |  ANO XXII  N º  2685 PÁGINA 3

de 26 de janeiro de 2022. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de 
Governo, consignada no vigente orçamento. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNI-
CIPAL DE GOVERNO INTERINO, em 03 de abril de 2023. FRANCISCO JOSÉ CAMINHA ALMEIDA - Secretário Municipal de Governo 
Interino. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIAINSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 48, DE 30 DE MARÇO DE 2023. Designa LIVIA RAMOS LOPES e RAFAEL DO NASCIMENTO BASTOS para a exercerem a 
função de Fiscal de Contrato. O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, da Lei Orgânica do Município de Caucaia e artigo 47, inciso VIII, da 
Lei 3.269, de 14 de julho de 2021. CONSIDERANDO o art. 67, da Lei nº 8.666/93 e art. 117, da Lei nº 14.133/21 que exige da Administração Pública 
o dever de acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado; CONSIDERANDO que 
os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade; CONSIDERANDO 
que as principais atribuições do Fiscal de Contrato são: I – Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos 
serviços prestados e materiais/produtos aplicados; II – Indicar eventuais glosas das faturas; III – Elaborar medições e/ou relatórios atentando a efetiva 
execução do objeto contratual. RESOLVE: Art. 1º Designar a Sra. LIVIA RAMOS LOPES BATISTA, CPF nº ***.570.823-** e o Sr. RAFAEL DO 
NASCIMENTO BASTOS, CPF nº ***.430.993-**, como fiscais do Contrato nº 2022.10.13.01-41 – IMAC, ALPHA MAQ COMERCIO E SERVI-
ÇOS EIRELI, CNPJ/MF Nº 41.237.163/0001-70. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PRESIDENTE DO 
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 30 de março de 2023. LEANDRO ALVES DE ARAÚJO - Presidente do 
Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia.

EXTRATO

ESTADO DO CEARÁ - MUNICIPIO DE CAUCAIA – TERMO DE COMPROMISSO AMBIENTAL QUE ENTRE SI CELEBRAM O INS-
TITUTO DE MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA - IMAC, ORA COMPROMITENTE E CDC CUMBUCO RESTAURANTE LTDA, ORA COM-
PROMISSÁRIA. As partes supra identificadas ajustaram e por este instrumento celebram o presente TERMO DE COMPROMISSO AMBIENTAL 
Nº 06/2023, em conformidade com as normas legais vigentes. Signatários: Leandro Alves de Araújo - Presidente do Instituto do Meio Ambiente de 
Caucaia - IMAC e CDC CUMBUCO RESTAURANTE LTDA. Data de Assinatura: 30 de Março de 2023. LEANDRO ALVES DE ARAUJO - Pre-
sidente Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia – IMAC.

EXTRATOS / AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.02.01.03.01-
ARP - ÓRGÃO GERENCIADOR – PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – ORGÃOS PARTICIPANTES - GABINETE DO 
PREFEITO, GABINETE DO VICE-PREFEITO, CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO , SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GOVERNO, INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO E AU-
TARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO RN COMÉRCIO VAREJISTA DE GLP LTDA 
- CNPJ: 38.138.754/0001-85, representado pelo Sr. ROBERTO FONTANA PEREIRA – Valor global: R$ 789.516,80 (SETECENTOS E OITENTA E 
NOVE MIL, QUINHENTOS E DEZESSEIS REAIS E OITENTA CENTAVOS). Prazo: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2023.02.01.03-DIV. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP (RECARGA) E DE BOTIJÕES 
ENVASADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Data da assinatura: 
31 de MARÇO de 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.10.05.01.01-AMT – A AUTARQUIA MUNICI-
PAL DE TRÂNSITO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO Nº 2022.10.05.01-
AMT. OBJETO: AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI’S, PARA ATNEDER AS NECESSIDADES DA AU-
TARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM 
ANEXO DO EDITAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.147.0000. ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00 FONTE DE RECUR-
SO: 1.7520.0000.00. CONTRATADA: PRIMAX DISTRIBUIDORA LTDA – EPP - CNPJ: 18.534.798/0001-17. VALOR GLOBAL R$ 4.921,00 
(QUATRO MIL, NOVECENTOS E VINTE E UM REAIS). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DO ANO FIRMADO. ASSINA 
PELA CONTRATADA: JÚLIO CÉZAR TEIXEIRA RABELO. ASSINA PELA CONTRATANTE: JESUS ANDRADE MENDONÇA- PRESIDEN-
TE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 27 DE MARÇO DE 2023.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 03 DE ABRIL DE 2023  |  ANO XXII  N º  2685 PÁGINA 4

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.10.05.01.02-AMT – A AUTARQUIA MUNICI-
PAL DE TRÂNSITO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO Nº 2022.10.05.01-
AMT. OBJETO: AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI’S, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA AU-
TARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA 
EM ANEXO DO EDITAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.147.0000. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 FONTE DE RE-
CURSO: 1.7520.0000.00. CONTRATADA: ALFA COMERCIAL LTDA - CNPJ: 34.701.775/0001-06. VALOR GLOBAL R$ 34.680,00 (TRINTA 
E QUATRO MIL SEISCENTOS E OITENTA REAIS). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DO ANO FIRMADO. ASSINA PELA 
CONTRATADA: PATRIOLINO SANTOS COSTA. ASSINA PELA CONTRATANTE: JESUS ANDRADE MENDONÇA- PRESIDENTE DA 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 27 DE MARÇO DE 2023.

EXTRATO DE JULGAMENTO - PRÉ-QUALIFICAÇÃO PERMANENTE N° 001.2022-PQ. A Comissão Permanente de Licitação da URBE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E SOFTWARES S/A torna público o resultado do julgamento dos requerimentos e documentos referentes a 
PRÉ-QUALIFICAÇÃO PERMANENTE N° 001.2022-PQ, cujo objeto é a PRÉ-QUALIFICAÇÃO PERMANENTE DE PROVEDORES DE SO-
LUÇÕES DE TELECOM, ATRAVÉS DE OPERADORAS DE ACESSO DE DADOS À INTERNET, INCLUINDO SERVIÇOS RELACIONADOS 
A CONECTIVIDADE, MIGRAÇÕES, IMPLEMENTAÇÕES, IMPLANTAÇÕES, MONITORAMENTO, ENTRE OUTROS, CONFORME ESPE-
CIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I E DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS. 
A Comissão analisou os documentos apresentados, frente às exigências editalícias e frente às exigências da Lei Federal nº 13.303/16 e ao RILC da 
URBE, bem como frente às considerações do Diretor Presidente, decidindo por unanimidade pela HABILITAÇÃO da seguinte empresa: HOW BE 
TECNOLOGIA E SOLUÇÕES LTDA, posto que ATENDEU aos requesitos editalícios para fins de qualificação. Estando todas as razões e fundamen-
tações legais na ata da sessão de julgamento, a disposição dos interessados no endereço eletrônico www.URBE.digital. Fica aberto o prazo recursal, 
conforme preceitua a Lei Federal Nº 13.303/16, RILC da URBE e item 8.1 do edital. Maiores informações no e-mail: licitacao@urbe.digital ou no site 
www.URBE.digital. Caucaia/CE, 03 de abril de 2023. WAGNER VIEIRA VIDAL – Presidente da CPL.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO 
N° 2023.01.03.02.05 – SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.03.02- DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, ÁGUA ADICIONADA DE 
SAIS MINERAIS E VASILHAMES DESTINADOS A SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 32.01.04.122.0161.2.134.0000; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 1.625,00 (UM MIL, 
SEISCENTOS E VINTE E CINCO REAIS). CONTRATADA: COMERCIAL IDAL DE ALIMENTOS EIRELI – CNPJ Nº 32.353.943/0001-94, 
REPRESENTADA POR LEIDE DAIANE SANTOS SOUZA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADOR DE 
DESPESAS: CICERO GOES FEITOSA - SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA – CAUCAIA-CE, 24 DE MARÇO DE 2023. INGRID 
GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 
2022.10.13.01-53 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CON-
TRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.13.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA DE IN-
TERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA   DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
32.01.04.122.0161.2.134.0000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 3.969,87 (TRÊS MIL, NOVECENTOS E SESSEN-
TA E NOVE REAIS E OITENTA E SETE CENTAVOS). CONTRATADA: D.W. DA SILVA DE SOUZA, CNPJ Nº -41.107.229/0001-07, REPRE-
SENTADA PELO DARIO WEYDER DA SILVA DE SOUZA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023  – ORDENADOR DE 
DESPESAS: CICERO GOES FEITOSA - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA  – CAUCAIA-CE, 28 DE MARÇO DE 
2023.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 
2022.10.13.01-54 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CON-
TRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.13.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA DE IN-
TERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA   DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
32.01.04.122.0161.2.134.0000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 16.090,75 (DEZESSEIS MIL, NOVENTA REAIS 
E SETENTA E CINCO CENTAVOS). CONTRATADA: ALPHA MAQ COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ Nº -41.237.163/0001-70, REPRE-
SENTADA PELO DOUGLAS ALEXANDRE FELIPE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023  – ORDENADOR DE DESPE-
SAS: CICERO GOES FEITOSA - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA  – CAUCAIA-CE, 28 DE MARÇO DE 2023.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 
2022.10.13.01-55 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CON-
TRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.13.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA DE IN-
TERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA   DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
32.01.04.122.0161.2.134.0000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 1.793,23 (UM MIL, SETECENTOS E NOVENTA 
E TRÊS REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS). CONTRATADA: C MOURÃO DE PAIVA - ME, CNPJ Nº 31.920.640/0001-43, REPRESENTADA 
PELA CATIA MOURÃO DE PAIVA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADOR DE DESPESAS: CICERO 
GOES FEITOSA - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA – CAUCAIA-CE, 28 DE MARÇO DE 2023.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 03 DE ABRIL DE 2023  |  ANO XXII  N º  2685 PÁGINA 5

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 
2022.10.13.01-56 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CON-
TRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.13.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA DE IN-
TERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA   DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
32.01.04.122.0161.2.134.0000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 1.131,00 (UM MIL, CENTO E TRINTA E UM RE-
AIS). CONTRATADA: FFX SOLUÇÕES LTDA, CNPJ Nº 37.536.601/0001-23 REPRESENTADA PELO FAAD FERNANDES ELIAS. VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADOR DE DESPESAS: CICERO GOES FEITOSA - SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TURISMO E CULTURA – CAUCAIA-CE, 28 DE MARÇO DE 2023.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 
2022.10.13.01-57 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CON-
TRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.13.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA DE IN-
TERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA   DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
32.01.04.122.0161.2.134.0000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 6.204,54 (SEIS MIL, DUZENTOS E QUATRO 
REAIS E CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS). CONTRATADA: PROVIX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ 
Nº 17.328.748/0001-10, REPRESENTADA PELA FRANCISCA GARDIA SA CARVALHO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 
2023 – ORDENADOR DE DESPESAS: CICERO GOES FEITOSA - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA  – CAUCAIA-
-CE, 28 DE MARÇO DE 2023.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 
2022.10.13.01-37 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INS-
TRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.13.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2701.04.122.0161.2.130.0000; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 3.744,60 
(TRÊS MIL, SETECENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E SESSENTA CENTAVOS). CONTRATADA: ALPHA MAQ COMERCIO E 
SERVIÇOS EIRELI, CNPJ Nº -41.237.163/0001-70, REPRESENTADA PELO DOUGLAS ALEXANDRE FELIPE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
31 DE DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADORA DE DESPESAS: MARCELA NAPOLEÃO GOUVEA ALBUQUERQUE - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL – CAUCAIA-CE, 21 DE MARÇO DE 2023.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 
2022.10.13.01-47 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RE-
SULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.13.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA DE INTERESSE DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.01.04.122.0161.2.116.0000; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00; FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00. VALOR GLOBAL $ 1.691,65 (UM MIL, SEISCENTOS E 
NOVENTA E UM REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS). CONTRATADA: ALPHA MAQ COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ Nº 
-41.237.163/0001-70, REPRESENTADA PELO DOUGLAS ALEXANDRE FELIPE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023 
– ORDENADOR DE DESPESAS: FRANCISCO NAZARENO ARAUJO SOUSA - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – CAUCAIA-
-CE, 22 DE MARÇO DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.01.11.01-
01-ARP - ÓRGÃO GERENCIADOR – AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: 
CENTRAL BRASIL INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA - CNPJ: 21.137.143/0001-10, representado(a) pelo(a) Sr(a) LUCAS VINÍCIUS RI-
BEIRO – Valor global: R$ 7.800,00(SETE MIL E OITOCENTOS REAIS) Vigência: 31 de dezembro de 2023. Processo de licitação na modalidade de 
Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2023.01.11.01-AMT. OBJETO: AQUISIÇÕES DE ETILÔMETROS PASSIVOS PARA SEREM UTI-
LIZADOS NAS FISCALIZAÇÕES DE ALCOOLEMIA, REALIZADAS PELOS AGENTES DE OPERAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, 
DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Data da assinatura: 10 de MARÇO de 2023. INGRID 
GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 
2022.08.04.01-02 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CON-
TRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.08.04.01-AMT. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE SINALIZAÇÃO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.147.0000; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 3.272,00 (TRÊS MIL, DUZENTOS E 
SETENTA E DOIS REAIS). CONTRATADA: DEMARK INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS DE MAT. TERMOPLASTICO LTDA – CNPJ 
Nº 11.841.178/0001-81, REPRESENTADA POR BARTOLOMEU DE A. GALAMBA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023 
– PRESIDENTE: JESUS ANDRADE MENDONÇA - AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA – CAUCAIA-CE, 27 DE 
MARÇO DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 03 DE ABRIL DE 2023  |  ANO XXII  N º  2685 PÁGINA 6

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 
2022.08.04.01-03 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CON-
TRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.08.04.01-AMT. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE SINALIZAÇÃO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 04.122.0161.2.147.0000; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 2.480,00 (DOIS MIL, QUATROCENTOS 
E OITENTA REAIS). CONTRATADA: CARAVAN EXPORTAÇÃO & IMPORTAÇÃO DO BRASIL LTDA – CNPJ Nº 11.669.218/0001-50, RE-
PRESENTADA POR LEONARDO SESTILIO BORTOLON. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – PRESIDENTE: JESUS 
ANDRADE MENDONÇA. AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA – CAUCAIA-CE, 27 DE MARÇO DE 2023. INGRID 
GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.02.08.01.04-
IMAC- ÓRGÃO GERENCIADOR – INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: 5 ELE-
MENTOS COMÉRCIO DE PRODUTOS TERAPÊUTICOS LTDA-ME - CNPJ: 05.586.495/0001-04, representado(a) pelo(a) Sr(a) SÉRGIO LUIZ 
PINTO COSTA – Valor global: R$ 12.442,08 (DOZE MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E OITO CENTAVOS) Vigência: 31 
de dezembro de 2023. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2023.02.08.01-IMAC. OBJETO: o RE-
GISTRO DE PREÇOS VISANDO AS FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE INSUMOS PARA A UPA ANIMAL, DE INTERESSE DO INS-
TITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA/CE. Data da assinatura: 21 de MARÇO de 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.02.08.01.03-
IMAC- ÓRGÃO GERENCIADOR – INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: A FA-
VARIN DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 18.702.558/0001-84, representado(a) pelo(a) Sr(a) ADRIANO FAVARIN – Valor global: R$ 52.510,12 
(CINQUENTA E DOIS MIL, QUINHENTOS E DEZ REAIS E DOZE CENTAVOS). Vigência: 31 de dezembro de 2023. Processo de licitação na 
modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2023.02.08.01-IMAC. OBJETO: O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AS FUTURAS 
E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE INSUMOS PARA A UPA ANIMAL, DE INTERESSE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA/
CE. Data da assinatura: 21 de MARÇO de 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.02.08.01.07-
IMAC- ÓRGÃO GERENCIADOR – INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: DPNT 
COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA-EPP - CNPJ: 41.113.359/0001-52, representado(a) pelo(a) Sr(a) NELSON JOSÉ RODRIGUES DUPONT 
– Valor global: R$ 3.600,00 (TRÊS MIL E SEISCENTOS REAIS) Vigência: 31 de dezembro de 2023. Processo de licitação na modalidade de Pre-
gão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2023.02.08.01-IMAC. OBJETO: o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AS FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE INSUMOS PARA A UPA ANIMAL, DE INTERESSE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA/CE. Data da 
assinatura: 21 de MARÇO de 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.02.08.01.01-
IMAC- ÓRGÃO GERENCIADOR – INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: GB CO-
MÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA – EPP - CNPJ: 10.782.385/0001-40, representado(a) pelo(a) Sr(a) ADRIANO HOLANDA FERREIRA – Valor 
global: R$ 46.596,00 (QUARENTA E SEIS MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS) Vigência: 31 de dezembro de 2023. Processo de 
licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2023.02.08.01-IMAC. OBJETO: o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AS 
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE INSUMOS PARA A UPA ANIMAL, DE INTERESSE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE 
CAUCAIA/CE. Data da assinatura: 21 de MARÇO de 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.02.08.01.06-
IMAC- ÓRGÃO GERENCIADOR – INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: MALUREL 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI- CNPJ: 11.773.173/0001-69, representado(a) pelo(a) Sr(a) MARIA ZÉLIA GONÇALVES 
DE SOUSA – Valor global: R$ 24.283,80 (VINTE E QUATRO MIL, DUZENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E OITENTA CENTAVOS) Vigência: 
31 de dezembro de 2023. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2023.02.08.01-IMAC. OBJETO: o RE-
GISTRO DE PREÇOS VISANDO AS FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE INSUMOS PARA A UPA ANIMAL, DE INTERESSE DO INS-
TITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA/CE. Data da assinatura: 21 de MARÇO de 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.01.05.02 - 02 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.05.02 - SMS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO PARA AÇOES DE CONTROLE DE A 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE PARA ATENDER AOS PROGRAMAS DE ENDEMIAS, ZOONOSES E VIGILÂNCIA AMBIENTAL, DE INTERESSE 
DA SECRETARIA DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.21.10.305.0014.2042 – EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE 
DE DOENÇAS – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTES DE RECURSOS: 1.500.1002.00 – RECEI-
TAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS – SAÚDE (PRÓPRIO) E 1.600.000.00 – TRANS. FUNDO DE RECURSOS DO 
SUS DO GOVERNO FEDERAL. VALOR GLOBAL DE R$ 30.492,00 (trinta mil, quatrocentos e noventa e dois reais) CONTRATADA: MALUREL 
COMÉRCIO DE PRODUTOS. HOSPITALARES EIRELI, CNPJ: 11.773.173/0001-69, REPRESENTADA POR MARIA ZÉLIA GONÇALVES DE 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 03 DE ABRIL DE 2023  |  ANO XXII  N º  2685 PÁGINA 7

SOUZA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023. ASSINA: EMERSON DINIZ LIMA - ORDENADOR DE DESPESAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CAUCAIA 27, MARÇO DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.01.05.02 - 03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.05.02 - SMS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO PARA AÇOES DE CONTROLE DE A 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE PARA ATENDER AOS PROGRAMAS DE ENDEMIAS, ZOONOSES E VIGILÂNCIA AMBIENTAL, DE INTERESSE 
DA SECRETARIA DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.21.10.305.0014.2042 – EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE 
DE DOENÇAS – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTES DE RECURSOS: 1.500.1002.00 – RE-
CEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS – SAÚDE (PRÓPRIO) E 1.600.000.00 – TRANS. FUNDO DE RECURSOS 
DO SUS DO GOVERNO FEDERAL. VALOR GLOBAL DE R$ 41.822,02 (quarenta e um mil, oitocentos e vinte e dois reais e dois centavos) 
CONTRATADA: VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA, CNPJ: 20.008.831/0001-17, REPRESENTADA POR SILVANDRO DIEGO DE 
ALBURQUE FERREIRA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023. ASSINA: EMERSON DINIZ LIMA - ORDENADOR DE 
DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CAUCAIA 27, MARÇO DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.03.03.01 - 01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMEN-
TO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.03.03.01 - SEFIN. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA A SER 
DEVIDAMENTE SELECIONADA PARA IMPRESSÃO DE ATÉ 130.000 (CENTO E TRINTA MIL) BOLETOS DE IPTU; TAMANHO A4; 4X1 
COR; PAPEL OFFSET 75G; DADOS VARIÁVEIS; PICOTADO; COLADO; FECHADO PARA SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMEN-
TO E ORÇAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.02.04.129.0010.2.021.0000 –  FUN-
DO ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA – FEAF / MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL E TRIBUTÁRIA MUNICIPAL; ELE-
MENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000.00 
– RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. VALOR GLOBAL DE R$ 20.800,00 (vinte mil e oitocentos reais). CONTRATADA: PLANET 
PRINTER COMÉRCIO E SERVIÇOS DE IMPRESSÃO LTDA - CNPJ: 07.385.282/0001-31, REPRESENTADA POR MÁRCIA GUIMARÃES DE 
FRANÇA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 MESES A PARTIR DA DATA DA ASSINATURA. ASSINA: GEORGE VERAS BANDEIRA - OR-
DENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO. CAUCAIA, 24 DE 
MARÇO DE 2023.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO 
N° 2022.08.04.01-01 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.08.04.01-AMT. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE SINALIZA-
ÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.147.0000; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 48.021,90 (QUARENTA E OITO 
MIL, VINTE E UM REAIS E NOVENTA CENTAVOS). CONTRATADA: G8 ARMARINHOS EIRELI – CNPJ Nº 14.232.132/0001-53, REPRE-
SENTADA POR CAROLINE MARIE ABRAHÃO SALOMÃO GILBERT. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – PRE-
SIDENTE: JESUS ANDRADE MENDONÇA. AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA – CAUCAIA-CE, 27 DE MARÇO DE 
2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.08.04.01-04 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº 2022.08.04.01-AMT. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE SINALIZAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA AUTAR-
QUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.147.0000; ELEMENTO 
DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 1.062,10 (UM MIL, SESSENTA E DOIS REAIS E DEZ CENTAVOS). CONTRATADA: OLI-
THIER COMÉRCIO DE MATERIAIS E MERCADORIAS LTDA – CNPJ Nº 09.630.087/0001-55, REPRESENTADA POR ABEL JOSÉ ZANCHIM. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – PRESIDENTE: JESUS ANDRADE MENDONÇA - AUTARQUIA MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO DE CAUCAIA – CAUCAIA-CE, 27 DE MARÇO DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.01.11.01 - 01 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO DE CAUCAIA/CE. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 2023.01.11.01 - AMT. OBJETO: AQUISIÇÕES DE ETILÔMETROS PASSIVOS PARA SEREM UTILIZADOS NAS FISCALIZAÇÕES 
DE ALCOOLEMIA, REALIZADAS PELOS AGENTES DE OPERAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, DA AUTARQUIA MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO – AMT DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.147.0000; ELEMENTO DE DES-
PESAS: 4.4.90.52.00; FONTE DE RECURSO: 1.7520.0000.00; VALOR GLOBAL DE R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais). CONTRATADA: 
CENTRAL BRASIL INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA - CNPJ: 21.137.143/0001-10, REPRESENTADA POR LUCAS VINÍCIOS RIBEIRO. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023. ASSINA: JESUS ANDRADE MENDONÇA- ORDENADOR DE DESPESAS DA 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO. CAUCAIA, 28 DE MARÇO DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.01.05.02 - 01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.05.02 - SMS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO PARA AÇOES DE CONTROLE DE A 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 03 DE ABRIL DE 2023  |  ANO XXII  N º  2685 PÁGINA 8

****

VIGILÂNCIA EM SAÚDE PARA ATENDER AOS PROGRAMAS DE ENDEMIAS, ZOONOSES E VIGILÂNCIA AMBIENTAL, DE INTERESSE 
DA SECRETARIA DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.21.10.305.0014.2042 – EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE 
DE DOENÇAS – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – FONTES DE RECURSOS: 1.500.1002.00 – RECEI-
TAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS – SAÚDE (PRÓPRIO) E 1.600.000.00 – TRANS. FUNDO DE RECURSOS DO 
SUS DO GOVERNO FEDERAL. VALOR GLOBAL DE: R$ 57.999,80 (cinquenta e sete mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta centavos). 
CONTRATADA: EP BARBOSA COMÉRCIO DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS EIRELI, CNPJ: 26.393.102/0001-08, REPRESENTADA POR 
JOÃO PEDRO MEDEIROS BARBOSA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023. ASSINA: EMERSON DINIZ LIMA, OR-
DENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CAUCAIA 27, MARÇO DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.02.08.01.05-
IMAC - ÓRGÃO GERENCIADOR – INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: MSB CO-
MÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-EPP - CNPJ: 05.696.303/0001-04, representado(a) pelo(a) Sr(a) LEONARDO MOREIRA RAMOS DE 
VASCONCELOS – Valor global: R$ 3.839,04 (TRÊS MIL, OITOCENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E QUATRO CENTAVOS). Vigência: 31 de 
dezembro de 2023. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2023.02.08.01-IMAC. OBJETO: o REGIS-
TRO DE PREÇOS VISANDO AS FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE INSUMOS PARA A UPA ANIMAL, DE INTERESSE DO INS-
TITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA/CE. Data da assinatura: 21 de MARÇO de 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.02.08.01.02-
IMAC - ÓRGÃO GERENCIADOR – INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: PROSAU-
DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR EIRELI – EPP - CNPJ: 26.383.168/0001-17, representado(a) pelo(a) Sr(a) EMANUELA CACILDA DE 
AQUINO RUFINO – Valor global: R$ 24.814,80 (VINTE E QUATRO MIL, OITOCENTOS E  CATORZE REAIS E OITENTA CENTAVOS) Vigên-
cia: 31 de dezembro de 2023. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2023.02.08.01-IMAC. OBJETO: 
o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AS FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE INSUMOS PARA A UPA ANIMAL, DE INTERESSE 
DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA/CE. Data da assinatura: 21 de MARÇO de 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PRE-
GOEIRA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 03 DE ABRIL DE 2023  |  ANO XXII  N º  2685 PÁGINA 9

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Lívia Holanda Aguiar

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Francisco José Caminha Almeida - Interino

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Florêncio Matias, 351, Grilo, Caucaia - CEP: 61600-400


